ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

Số: 2114/UBND-KT
V/v tăng cường các biện pháp cấp

bách phòng cháy, chữa cháy rừng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 07 tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

  - Hạt Kiểm lâm thị xã;

                  - Công an thị xã;

                  - Ban chỉ huy Quân sự thị xã;

  - Các Ban quản lý rừng phòng hộ sông Hương, sông Bồ;

                  - UBND các xã, phường có rừng.

Trong thời gian tới, dự báo tình hình thời tiết trên toàn tỉnh sẽ có nhiều diễn

biến phức tạp, bất thường, nắng nóng kéo dài và nhiệt độ sẽ tăng cao trong các

tháng cao điểm, nguy cơ xảy ra cháy rừng rất cao.

Để kịp thời, chủ động triển khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng

(PCCCR), giảm thiểu tối đa số vụ cháy rừng và thiệt hại do cháy rừng gây ra; căn

cứ Công văn số 1471/SNNPTNT-CCKL ngày 27/6/2022 của Sở Nông nghiệp và

PTNT về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng,

UBND thị xã yêu cầu các địa phương, đơn vị thực hiện các biện pháp như sau:

1. Đối với UBND các xã, phƣờng

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đa

dạng loại hình, như: họp dân tại các thôn, tổ dân phố, treo pano, áp phich, phát tờ

rơi, phát thanh tuyên truyền hệ thống truyền thanh xã, phường; phối hợp với Hạt

Kiểm lâm thị xã tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô, chiếu phim,... tại các khu vực

đông dân cư, trong trường học về nội dung bảo vệ rừng, PCCCR.

- Có phương án bảo đảm lực lượng, vật tư, trang thiết bị sẵn sàng, cơ động

ứng phó với các tình huống cấp bách PCCCR; chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn thường

xuyên kiểm tra, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy

định về PCCCR để tăng cường giáo dục, răn đe, ngăn ngừa các nguy cơ gây cháy

rừng trong suốt mùa khô nóng. Trong những ngày thời tiết nắng nóng khô hanh và

kéo dài, dự báo cháy rừng cấp IV (cấp nguy hiểm) và cấp V (cấp cực kỳ nguy hiểm)

nghiêm cấm mọi hành vi đốt xử lý thực bì để trồng rừng và đốt nương làm rẫy.

- Khi có cháy rừng xảy ra, khẩn trương tổ chức cứu chữa, điều tra, xác minh

nguyên nhân và đối tượng vi phạm để kịp thời xử lý; đồng thời làm rõ trách nhiệm

của tổ chức, cá nhân vi phạm, để xảy ra cháy rừng.

2. Đối với Hạt Kiểm lâm thị xã

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, lực lượng liên ngành thực hiện tốt quy

chế phối hợp lực lượng, phương tiện để bảo vệ rừng và Quy chế phối hợp các lực

lượng tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn thị xã ban hành theo Quyết định số

 2

597/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 của UBND thị xã; có phương án bảo đảm lực lượng,

vật tư, trang thiết bị sẵn sàng, cơ động ứng phó với các tình huống cấp bách về bảo vệ

rừng - PCCCR; chủ động huy động nguồn lực cứu chữa khi có cháy rừng xảy ra, kịp

thời báo cáo BCĐ CTrPTLNBV thị xã theo quy định tại Quy chế phối hợp.

- Khi có cháy rừng xảy ra, khẩn trương huy động lực lượng để xử lý tình huống

cháy rừng, không để cháy lan, cháy lớn; sau cháy rừng phải chỉ đạo lực lượng Kiểm

lâm phối hợp với chính quyền địa phương khẩn trương điều tra, xác minh nguyên

nhân và đối tượng vi phạm để kịp thời xử lý, làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân

vi phạm để xảy ra cháy rừng và có phương án phục hồi rừng theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành cấp thị xã và các đơn vị liên quan

tiến hành khảo sát, báo cáo đề xuất phương án quy hoạch, đầu tư xây dựng các bể trữ

nước chữa cháy, kho chứa phương tiện chữa cháy rừng cho các khu rừng trọng điểm

có nguy cơ cháy cao, xây dựng đường giao thông cho xe chữa cháy có thể tiếp cận

chữa cháy hoặc tiếp cận các hồ, bể chứa nước chữa cháy và tổng hợp, báo cáo Chi

cục Kiểm lâm theo yêu cầu.

- Xây dựng phương án chữa cháy rừng cụ thể phù hợp với từng khu vực có

nguy cơ xảy ra cháy rừng, kịp thời huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tại

chỗ để đảm bảo sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng khi có cháy xảy ra; hướng dẫn,

đốc thúc các chủ rừng tiến hành rà soát, thực hiện có hiệu quả Phương án PCCCR,

huy động lực lượng trong thời gian nắng nóng sắp tới theo phương châm “4 tại chỗ

và 5 sẵn sàng”; thường xuyên kiểm tra, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm để tăng cường giáo dục, răn đe, ngăn ngừa các nguy cơ gây cháy rừng

trong suốt mùa khô.

- Bố trí Kiểm lâm địa bàn về cơ sở để tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm

tra và giám sát các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trong việc sử dụng lửa để xử lý

thực bì trồng rừng và đốt nương làm rẫy vào mùa cháy. Việc xử lý thực bì bằng

phương pháp đốt phải đảm bảo điều kiện an toàn về phòng cháy được quy định tại

Điều 47, Nghị định 156/2018/NĐ-CP.

- Phân công đảm bảo lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong thời điểm nắng nóng

tại văn phòng và các trạm trực thuộc; bố trí lực lượng canh phòng, kiểm soát chặt chẽ

người dân ra vào những khu vực rừng trọng điểm có nguy cơ cháy cao.

- Phân công người cụ thể giao trách nhiệm thường xuyên theo dõi thông tin

cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm tại địa chỉ website:

http://kiemlam.org.vn để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng và huy động lực

lượng tham gia chữa cháy khi có cháy xảy ra. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin

và báo cáo ngay khi phát hiện cháy rừng về Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo

Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh (Chi cục Kiểm lâm).

3. Công an thị xã, Ban chỉ huy Quân sự thị xã

- Chủ động các phương án tác chiến hỗ trợ chữa cháy rừng trên địa bàn,

đồng thời sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng khi

có yêu cầu theo Quy chế phối hợp các lực lượng tham gia chữa cháy rừng trên địa

http://kiemlam.org.vn/

 3

bàn thị xã ban hành theo Quyết định số 597/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 của UBND

thị xã.

- Công an thị xã chỉ đạo, phối hợp điều tra làm rõ nguyên nhân, đối tượng vi

phạm để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

4. Các đơn vị chủ rừng

- Tiến hành rà soát và thực hiện có hiệu quả phương án PCCCR hằng năm, xác

định cụ thể các vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao để bố trí nhân lực, vật lực

sẵn sàng đối với từng vùng cụ thể, theo phương châm “4 tại chỗ và 5 sẵn sàng”; chủ

động phát dọn và xử lý thực bì bằng phương pháp đốt trước có kiểm soát, làm giảm

vật liệu cháy ở các khu rừng có nguy cơ dễ cháy cao; tuy nhiên, phải bảo đảm an toàn

tuyệt đối cho người và tài nguyên rừng; làm mới, tu sửa đường băng cản lửa và các

công trình PCCCR để đưa vào sử dụng có hiệu quả trong mùa nắng nóng.

- Tổ chức, bố trí lực lượng ứng trực 24/24 trong những ngày nắng nóng cao

điểm tại các chòi canh, chốt bảo vệ rừng, đồng thời kiểm soát chặt chẽ người ra vào

rừng trong thời điểm nắng nóng, nghiêm cấm các hành vi đốt lửa trong rừng, ven

rừng, sử dụng lửa để đuổi ong lấy mật, phế liệu chiến tranh, đốt nương rẫy ở trong

rừng và ven rừng; kịp thời khống chế các đám cháy khi mới phát sinh, tránh không để

xảy ra cháy lan, cháy lớn.

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị: Kiểm lâm, Công an,

Quân đội và các đơn vị truyền thông tổ chức tuyên truyền, vận động người dân thực

hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng và tích cực tham gia chữa

cháy khi được huy động.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các địa phương, các ngành liên quan và

các đơn vị chủ rừng khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế thị xã;

- Trung tâm Văn hóa - TT - TT thị xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hà

		2022-07-08T09:14:13+0700